292'si kızlardan oluşan okulun toplam öğrenci sayısı da 2045'ti. Ancak Müslümanlar o dönemde yaşam biçiminin bir parçası olarak kız çocuklarını okula göndermezlerdi. Musevi okullarında da kız öğrencinin olmadığı Aydın'da, 102 öğrencili yalnız kızların gittiği Fransız Rahibe Okulu vardı (Salname-i Maarif-i Umu-miye 1319/1903,s.422& 1321/1905,s.375).

XIX. yüzyılda Aydın Sancağına bağlı çok sayıda okul bulunmasına karşın, bu okullar hakkında bugün elimizde bulunan kayıtlar oldukça sınırlıdır. Bunlardan tespit edebildiğimiz Fatma Hanım Sıbyan Mektebi (Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eserler-I,1983,s.690), bugün tarihi bir bina olarak günümüzde Hasan Efendi Mahallesi'nde zamana karşı direnerek varlığını sürdürmeye çalışmaktadır.

Ayrıca rüştiyede bir, iptidaide dört olmak üzere beş öğretmenin dışında bir de kadın iptidaiye mektebi muallimesi vardır (S.N.M.U.1301/1885, Aydın Vilayet Salnamesi, 1311/1895,s.333).

XX. yy başlarında Aydın'da 38, Söke'de 3, Karacasu'da 7, Nazilli'de 13 medrese faaliyeteydi. XIX. yüzyılın son çeyreğinde Nazilli'de 1882-83 yıllarında iptidai mektepte bir muallim 70 öğrenci, 1896'da bir başmuallim, iki muallim ve 180 öğrenci mevcuttur.Sonraki yıllarda öğrenci

Hacı İbrahim Efendi Arabi ve Lisan-ı Osmani, Hafız Hilmi Efendi Hitabet, Hendese, Hesap ve Usul Defteri, İbrahim Ethem Efendi Farisi ve Ulum-u Diniye, Hafız Mehmet Efendi Hüsn-ü Hat, Mustafa Efendi Tarih Muallimi (S.N.M.U,1320/1904,s.206). Bu derslere sonradan Fransızca ve resim dersleri eklenmiştir. (Aydın Vilayet Salnamesi 1326/1910). Aydın İdadisinin bulunduğu Topyatağı mevki kentnin üst kısımlarında bir yere yapıldığı için ve burada düzgün bir yolunun olmamasından dolayı, öğrenciler buraya gidip gelmekte büyük zorluklarla karşılaşmışlardır. Halkın bu durumdan şikâyetçi olması sonucunda, mektep yolunun tamirine başlanmıştır (Hizmet,6 Şubat 1892.)

Aşağıdaki tablolardan da anlaşılacağı üzere Müslümanlara ait okulların öğretmen sayıları standart değildir. Merkez kazada iptidai derecesinde eğitim ve öğretim veren okulların durumu da şöyle idi.

**Tablo 3. Merkez kazada iptidai derecede eğitim ve öğretim veren öğretmen ve öğrenci sayısı (1320/1904 Senesi Aydın Vilayet Salnamesi)**

Okulun Adı Muallimleri Talebe Sayısı
Mekteb-i Hamidiye Muallim-i Evvel Mustafa Efendi Muallim-i Sani Hafız Mustafa 112
Mekteb-i Feyziye Mualim-i Evvel Kadızade Hafız Hüseyin Muallim-i Sani Hafız Salih Hafız Mustafa 88
Teshiliye Mektebi Muallim Eşref Muallim Hacı

İbrahim Edhem, Coğrafya, Resim ve Tarih Muallimi Mustafa Efendi, Türkçe ve Coğrafya ve Hüsn-i Hat Muallimi Mehmet Sadık Mubassır Mehmet Ali Efendiler olup talebe sayısı 95 idi (1326-1910 Senesi Aydın Vilayet Salnamesi, s.435).

**Tablo IV. İptidai Mektepleri ve kadroların durumu şu şekilde idi.** (1326/1910 Senesi Aydın Vilayet Salnamesi, s. 241).

Mekreb Öğretmen Talebe
Hamidiye Mektebi Muallim-i Evvel Hafız Hüseyin Muallim-i Sani Hacı Ahmet Muallim-i Salis Fevzi Muallim-i Rabi Mehmet Tarih ve Coğrafya Muallimi Hakkı 220
Mekreb-i Zeyniye Muallim-i Evvel Mustafa Efendi Muallim-i Sani Şükrü Muallim-i Salis Hafız Abdullah Muallim-i Rabi İsmail 180

Aydın Vilayet Salnamelerinde bu meclis ‘Maarif Komisyonu’ adı altında merkez sancakta ve bazı kazalarda görev almaktaydı. H.1302/1311(1886/1895 yılları arasında Aydın Merkez Sancağı, Bozdoğan Kazası, Nazilli Kazası ve Çine Kazasında Maarif meclisi veya Komisyonu bulunurken, 1312/1896 yılında Söke Kazasında da Maarif Komisyonu oluşturulduğu görülmektedir. H.1313/1897 salnamesinde ise Karacasu’nun nahiyeden kaza statüsüne geçildiği ve ‘Maarif Komisyonu’ kurulduğu görülmektedir. H.1319/1903 yılı salnamesinde Nazilli Kazasında bulunan Maarif Komisyonu’nun ikiye ayrılarak ‘Aşağı ve Yukarı Nazilli Maarif Komisyonu’ adı altında geçtiği görülmektedir (Turhan, 2022, s.

Söke'de 12 Şubat 1315'te (1899) ruhsat alarak eğitim ve öğretime başlayan (nim) idadi mekteplerinde ise 90 kız, 270 erkek olmak üzere toplam 360 öğrencisi bulunuyordu. Kuşadası'nda 2 Rum Rüşdi Mektebinden birinin 25 erkek öğrencisi olup, 1289 tarihinde (1873) açılan mektebe 1 Ağustos 1310 da (1894) ruhsat verilmiş olup, diğer okulun 70 erkek öğrencisi bulunuyordu ve bu okul ise 1285 (1869) tarihinde açılmış 9 Nisan 1316 tarihinde (1900) ruhsat alabilmiştir (1321/1905 Aydın Vilayet Salnamesi).

Ermenilerin ise Aydın'da 1876'da açılmış Kirkoryan isimli mekteplerinin dışında bir de Söke'de 1 mektepleri vardı, Nazilli de de Nersisyan Rüşdi Mektebi bulunuyordu (Nahum, 2000, s. 120). Nazilli'deki Ermeni okulu "Nersisyan Rüşdi Mektebi" de 1886 yılında eğitim ve öğretime başlamıştı. Hizmet Gazetesine göre; Nazilli'deki Rum ve Ermeni mektebinin eğitim kalitesinin gayet yüksek olduğu, buralarda gerek Türkçenin gerekse de Fransızcanın gayet güzel öğretildiği anlaşılmaktadır. Bu nedendir ki bu mekteplerin örnek alınarak, vilayet çapındaki bütün mekteplerin, bunlara göre ıslah edilmesi için Tahir Bey görevlendirilmiştir (Hizmet, 27 Kanun-ı Evvel 1890). Rumlar, çocuklarını daha fazla okutma eğilimindeydi, Rum mektepleri, gönüllülerin bağışları, miraslarla ve bazı mekteplerden elde edilen ücretlerle idare ediliyordu (Tutak, 2002, s.48). 1317/1901) Aydın Vilayet Salnamesine göre Nazilli'de iptidai Musevi mektebinin de üç muallimi ve 80 öğrencisi bulunuyordu (1317-1901 Aydın Vilayet Salnamesi, s.277). Ayrıca Kuşadası'nda da 2 tane rüşdi mektepleri bulunuyordu. Kirkoryan Mektebi'nin 13'ü erkek, 5'1 kız toplam 18 öğrencisi

vardı. Mektep 1292 (1876) da açılmıştır. Nersisyan (Nazilli) mektebi ise 40 erkek öğrenciden oluşuyordu. Okulun açılış tarihi 1302/1886 dir.Kuşadası'nda-kilerin ise açılış tarihleri bilinmemektedir(1321/1905Aydın Vilayet Salnamesi).

Aydın'daki tek Musevi Okulu olan Gabriel Arya'da 1884'de açılmış, XX. yy. başlarında 110 erkek öğrencisiyle faaliyet göstermekteydi. Gabriel Arya (Musevi Rüşdi) Mektebi'nin ruhsatı (1314)1898 tarihinde alınmıştır (S.N.M.U.1319-1321/1903-1905). XIX. yy sonlarında Aydın merkezde azınlıklara ait 1 Yahudi, 2 Ermeni, 3 Rum Okulu yanında köylerde de 39 azınlık okulu bulunmaktaydı (1308/1892 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi,s.264). Vital Cuinet'in açıklamalarına göre XIX. yy sonlarında Aydın Sancağında bulunan okullar, cemaatlere ve öğrenci sayılarına göre şöyle bir dağılım sergiliyordu (Cuinet,1894,s.582).

**Tablo V. Aydın Sancağı Eğitim: 1891**

31). Cuinet ayrıca Aydın kaza merkezinde 3 okul bulunduğunu, ikisi orta düzeyde eğitim veren bu okullardan birinin ilkökul seviyesinde olduğunu ve bu okullarda toplam 230 öğrenci eğitim görmekte olduğunu belirtmektedir (Cuinet,1894, s. 594). 1319/1903 Maarif Salnamesine göre 110 öğrencinin eğitim ve öğretim gördüğü belirtilen okulun dışında Yahudi cemaati tarafından kız çocuklarının eğitimi için de bir okul kurulduğu (S.N.M.U,1319/1903,s.440-441) ; ayrıca bir ilkökul inşa etmek için 1905 yılında yapılan başvuruya hükümet ancak 1910 yılında onay verdiği tespit edilebilmektedir (BOA, Yıldız, A.Res.